Setelah itu bermunculanlah

ulama yang akan kami bahas pada tulisan ini dari berbagai madzab mencoba menelaah

hadis salah satunya seperti imam Syaukani (1130-1211 H) dari golongan Syi‟ah

Zaidiyah dan belakangan muncullah ulama Sunni yaitu Salah ad-Din Ibnu Ahmad al-

Idlibi ( 1367 H/1948 M) (Al-Idlibi, 1983 : 22).

Berdasarkan hasil dari penelitian-penelitian sebelumnya yang mengkaji kedua

ulama hadis yang berbeda madzab di atas belum pernah ada yang mengkaji secara

bersamaan atau perbandingan mengenai manhaj dan metode dalam penulisan kitab

kritik hadis.

Al-Syaukani al-Shan‟ani. Nama al-Syaukani sendiri adalah nisbah kepada daerah

kelahirannya, Hijrah Syaukan, sebuah daerah yang dihuni oleh salah satu kabilah

Khaulan dan masih berjarak dekat dengan kota Shana‟a ibu kota Yaman. (Al-Syaukani,

1983 : 3) Al-Syaukani lahir pada hari Senin, 18 Dzulqaidah 1173 H/1759 M di Hijrah

Syaukan. Ayahnya, „Ali Ibn Muhammad Ibn Abdillah adalah seorang hakim dan

cendikia dimasanya dan bermadzad Zaidi. Keluarga besarnya dikenal sebagai keluarga

yang memiliki wawasan yang luas. Tidak heran jika al-Syaukani tumbuh menjadi

seorang yang juga sangat mencintai ilmu pengetahuan.

Sehingga pada akhirnya Al-Syaukani wafat pada malam

Rabu, 27 Jumadil Akhir tahun 1250 H (Al-„Amiri, 1990 : 28).

Al-Syaukani banyak belajar kepada para syekh dan ulama besar di masanya.

Diantara guru-gurunya adalah :

1. Ahmad Ibn „Amir al-Hadaiy ( w.1197 H/ 1783 M).

2. Isma‟il Ibn al-Hasan al-Mahdi (w. 1206 H/1791 M).

3. Abdul Qadir Ibn Ahmad Syarif al-Din al-Kaukabani (w. 1207 H/ 1792 M), ahli

dalam bidang bahasa dan sya‟ir.

4. Hasan Ibn Isma‟il al-Magribi (w. 1208 H/1793 M) yang merupakan Syekh

terkemuka pada masa itu dan memiliki peran besar terhadap Al-Syaukani ketika

mengarang kitabnya Nail al-Authar.

5. Ahmad Ibn Muhammad al-Harazi (w. 1227 H/ 1812 M), Al-Syaukani belajar

padanya kurang lebih tiga belas tahun dan membaca banyak hawasiyyah Fiqih

kepadanya.

6. „Abdullah Ibn Isma‟il al-Nahmi (w.1228 H/1813 M).

7. Qasim Ibn Yahya al-Khaulani (w. 1209 H/1794 M).

8. Yahya Ibn Muhammad al-Hutsi (w. 1247 H/ 1831 M), dan sebagainya.

9. Adapun murid-murid yang pernah diajarnya diantaranya adalah :

10. Anaknya sendiri, Ahmad Ibn Muhammad Ibn „Ali Al-Syaukani (w. 1281 H).

11. Ahmad Ibn „Abdullah al-„Amiri (w. 1212 H).

12. Ahmad Ibn „Ali Ibn Muhsin al-Thusyi (w. 1279 H).

13. Ahmad Ibn Zaid al-Kibsi (w.

Nail al-Authar Syarh Muntaqa al-Akhbar (Al-Syaukani, n.d. : 16).

Selanjutnya berbeda dengan Ahmad al-Idlibi yang lahir 3 abad setelah imam al-

Syaukani, penulis hanya sedikit memberikan penjelasan mengenai biografi ulama

tersebut. Nama lengkapnya adalah Salahuddin bin Ahmad al-Idlibi. Ia lahir di kota

Hilab tahun 1367 H/ 1948 M. Penisbatan nama beliau merupakan dari kakeknya hal ini

dikarenakan ayahnya syaikh Ah}mad merupakan kesayangan syaikh Muhammad Sa‟id

al-Idlibi. Beliau merupakan ulama yang hidup di era modern namun pemikiranya

terhadap hadis tidak dapat dipandang sebelah mata, banyak ilmu yang beliau tekuni.